ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA
JEQUITI (LOTEAMENTO MORADA FELIZ) NO
BAIRRO PORTO NOVO

Justificativa

A presente indicação visa solicitar ao Executivo Municipal de Cariacica a

realização de obras de drenagem e pavimentação na Rua Jequiti, localizada no

Loteamento Morada Feliz, no bairro Porto Novo.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Atualmente, a referida via encontra-se em condições precárias, com

ausência de infraestrutura adequada para o escoamento de águas pluviais e sem

pavimentação, o que resulta em diversos transtornos para os moradores.

Durante o período de chuvas, a falta de drenagem adequada provoca

alagamentos, erosões e o acúmulo de lama, dificultando a mobilidade de

pedestres e veículos. Já nos períodos de estiagem, a poeira em excesso

prejudica a qualidade do ar, podendo impactar a saúde da população local,

especialmente crianças e idosos.

Além disso, a precariedade da via compromete o acesso a serviços

essenciais, como transporte público, coleta de lixo, emergências médicas e

segurança pública. A pavimentação e drenagem da Rua Jequiti contribuirão

significativamente para a melhoria da qualidade de vida dos moradores,

valorização dos imóveis e desenvolvimento urbano do bairro Porto Novo.

Diante do exposto, faz-se necessária a intervenção do Poder Público para

a execução das referidas obras, garantindo mais dignidade e segurança para a

população local.

Plenário Vicente Santório Fantini, 18 de Março de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-03-18T11:39:42-0300